in l. 17. Taur. num. 4. Ioann. Crotus in l. 4. §. Cato. in l. lectura, num. 139. ff. de verborum oblig. Hippol. de Marfil. vbi supra, testatur communem Bellonus in rubric. C. de edendo, num. 83. Purpur. in l. ex conuentionis. C. de pact. Boer. decis. 338. num. 11. Palat. Rub. in repet. rubricæ de donationibus inter virum & vxor. §. 67. num. 6. sequitur etiam Ant. Gom. in l. 53. Taur. in fin. eamque esse communem opinionem, & in practica obseruadam, testatur D. Peralta in l. cum quidam, nu. 8. ff. de leg. 2. & eam nouissimè probat Modernus Costa in tract. de dot. cap. 6. num. 30. cum seqq. plurimos eam sequentes allegans, & Arias Pinel. in d. l. fi. n. 9. C. de bonis mater. & D. Molin vbi supra nu. 55. dicens comunem: qui duo vltimi eam non probant, sed contrariam, vt statim videbimus. Idem facit Ignatius Sallced. in annotat. ad d. regu. 786. Bernard. Diaz in vers. 3. ex hoc deducitur. Denique hanc partem latissimè probat plures allegans, & dicens ex eis apparere opin. Pauli, hoc est, hanc de qua agimus, esse comunem Octavian. in d. decisione Pedemont. 77. nu. 15. cum seqq. vbi satisfacit fundamentis contrariæ partis. † Nec huic priori parti quicquã obstat auctoritas B. Pauli epistol. Roman. c. 7. asserentis: Nã que sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir eius, soluta est à lege viri: igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, vt non sit adultera, si fuerit cum alio viro: hæc namq; auctoritas Pauli hoc modo interpretanda est secund. diuû Chrylost. ibidem, quæ refert & sequitur Octauia: vbi supra, n. 35. nempe quod vxor mortuo viro soluta sit à lege viri, ita vt non sit adultera, si fuerit cù alio viro, id est marito: nam vir pro marito accipitur in sacris literis, vt in Euangelio Ioan. c. 4. Quinq; viros habuisti, & hunc, quem habes, non est tuus vir: eundem intellectû probauit Titelmã ibidẽ, estque planus, & iure probatur, † quia dictio, Alius, alia, aliud, est repetitiua similium,

iuxta glo. in l. si fugitiui. verb. alia poena. C. de seruis fugit. comuniter approbata secund. Ant. Gom. in l. 29. Tau. n. 12. & 26. similis in auth. ex testamento; glo. mag. in princ. de collat. & ibi DD. & alibi sapissimè. Nec obstat, quod secund. hunc intellectû indubiû videatur dictû Pauli; † nam respondeo hoc dixisse diuû Paul. ad confundendû illã heresim quorudã danatium secundas nuptias: quam heresim optimè confutat Alfonso à Castro aduersus hereses lib. 11. in princ. verbo, nuptiæ, in vers. 2. heresis, vbi eundem intellectû suprad. ad verba D. Pauli sentit: & comprobatur hic intellectus ex eodẽ Paulo 1. ad Corinth. 7. ibi: Mulier alligata est legi, quanto tẽpore vir eius viuitt: q; si dormierit vir eius, liberata est à lege: cui vult nubãt in Domino, &c.

19 Nihilominus tñ in articulo principali contraria sententia, imò q; viduã committens stuprum, dotẽ non amittat, est verior, & tenenda in iudicãdo & cõsulendo. Primò, quia hæc est poena, & ided odiosa, sicque debet restringi, non verò ampliari, vt in reg. in poenis, & in reg. odia. de reg. iur. in 6. Cùm ergo nec canon, nec lex priuet expressè viduam dotẽ propter stuprum, nec nos priuare debemus: tex. in auth. de non eligend. secundò nub. §. cum igitur. † Priuatio enim locum non habet nisi in casibus à iure expressis, vt tenet glo. in c. fi. de iur. patron. & ibi comunis. Deci. in rub. de iudic. Ias. in l. 1. n. 12. C. de transact. Tiracquel. latè plures citãs in l. si vnquã, verb. reuertatur, n. 249. cum seqq. C. de reuoc. don. Roland. à Valle conf. 27. nu. 14. lib. 3. decis. Pedemont. 77. n. 3. vbi bona iura allegat, & Francis. Beccius conf. 35. n. 5. lib. 1. Aymo. Crau. alios allegãs col. 205. nu. 31. vbi & in num. præcedentibus & seqq. bene probat extensionẽ nõ esse faciendã hoc casu de adulterio ad ituprũ, minor enim est iniuria quæ fit defuncto, quàm illa quæ fit viuenti, vt per Bart. in d. l. fideicommissum. & ided non debet æqualis esse poena, quæ semper est commeturanda delicto, vt in l. respiciendum, cum simil. ff. de poen. Nec satisfaciunt

responsiones huic fundamêto assignatę per Octavian. d. deciss. 77. n. 20. quia illę sunt extra rem, non verò in indiuiduo: & sufficit pro præcisa probatione huius secundę sententię, nullo iure caueri, viduam propter stuprum amittere dotem, sed est inuentũ Pauli de Castro & sequacium, quorũ sentētia nullo fulcitur solido fundamento, cũ ius canonicũ & ciuile solũ infligant hanc pœnam amissionis dotis pro vero & proprio adulterio cõmisso ab vxore viuente viro, non verò eo mortuo: nam q̄ vidua lucris ab ipso marito, & causa eiused sibi obuenientibus, priuetur propter vitam luxuriosam, tanquam ingrata & indigna, iure cautũ est, vt vidimus; at verò q̄ propria dote ac patrimonio, qđ nec à marito, nec ei occasione acquisiuit, priuetur, nullo iure cautũ inuenitur; non enim aliqua lex inquit, quòd ex causa ingrati tudinis quis priuetur proprio patrimonio, sed solũ his bonis, quę acquisiuit ab illo, aduersus quem ingratus extitit, vt in l. si. cum simil. C. de reuoc. donat. In sũma, iura pœnã amissionis dotis constituunt atq; imponunt pro adulterio commisso durãte vero matrimonio: quãuis igitur viduitate durante, adhuc remaneãt vestigia matrimonij quoad fauorabilia, honores & priuilegia viduę, ipsum tñ matrimonium iam morte viri solutum est, vt prædiximus, & infra quoq; dicemus: vnde quoad pœnalia non est idem cõsendum, ac si matrimonium verè duraret. † Secũdò eadem sentētia negatiua hoc irrefragabili fundamento fulcitur, nam vidua luxuriosè viuens easdem patitur pœnas, quas mulier secũdò nubens infra annũ luctus de iure ciuili, & sic priuatur lucro à marito sibi relicto, vt in auth. de restit. & ea quę parit, & c. §. fin. vers. inferim⁹, Abb. in c. vxorat⁹. n. 2. de conuers. cõiug. & ceteri DD. quę pœnę enumerãtur in l. 1. C. de secũdis nuptijs, & ibi DD. sed inter illas non numeratur amissio dotis: ergo nõ amittit dotē. ita Crau. vbi supr. n. 27. dicēs hoc esse iudicio suo efficacissimũ fũdamētũ, dos enim est propriũ patrimonium mulieris, non

verò lucrũ sibi à marito proueniēs, vt in l. Põponius. ff. famil. herciscũd. & in l. 3. §. sed vtrũ. ff. de minorib⁹. Nec obstat respõsio Octau. vbi sup. q̄ præfatũ argumētũ procedat affirmatiuè, nēpè nubens 7 annũ luctus, punitur talibus pœnis; ergo eisdẽ punitur vidua impudica, nõ autem negatiuè, puta, Nubēs intra annũ luctus, non punitur tali pœna; ergo nec vidua luxuriosè viuens, quia hæc alijs pœnis subijcitur, vt in d. §. si. vers. inferimus, in auth. de restit. & ea quę parit. quoniã in d. §. final. vers. inferimus, nõ imponitur pœna amissionis dotis, de qua agimus.

Et in terminis hanc secũdã partẽ principalẽ tenet Alex. in d. l. sororẽ, col. 1. C. de his quib. vt indignis. las. sibi contrarius in d. l. fideicõmissum, nu. 3. Dec. in c. pastoralis, nu. 8. de iudic. & in l. cũ quædam puella, nu. 12. ff. de iurisdict. omniũ iudic. Maynerius in l. in ambiguis pro dote, nu. 208. ff. de reg. iur. Aymon Crauet. d. conf. 205. n. 24. cũ seqq. & inquit Socin. Iun. conf. 111. num. 7. in fin. libr. 3. quòd fortè hodie contra Paul. Castr. est magis cõmu. opin. sequitur Chassanæus in consuetud. Burgũd. rubr. 4. §. 6. verb. *Et scia tenue* nu. 24. vbi inquit, se ita vidisse in practica seruari; & hanc opinio nẽ esse veriorẽ & benigniorẽ affirmat D. Couar. in 4. de sponsal. 2. p. c. 7. §. 6. n. 11. dicens secundũ eam pluries iudicatum fuisse, & Ant. Gom. sibi contrarius in l. 80. Taur. n. 70. & Pinel. in l. si. nu. 9. C. de bonis mater. Petrus Dneñ. in reg. 12. limitat. 3. & Emanuel Costa in repet. c. si pater 1. p. verb. legauit, n. 41. cũ seqq. de testam. in 6. dicens, quod in puncto iuris, tũm maximè in iudicando & consulendo, non auderet recedere ab hac opinione. D. Ant. de Padilla in d. l. fideicõmissum, nu. 4. Quinimò Guiellerm. Benedict. in repet. c. Rainuntius, in 3. p. n. 202. de testam. clarè affirmat, q̄ conclusio contraria, nēpè quod vidua stuprũ cõmittens amittat dotem, communiter reprobatur; & inquit Iulius Clarus libr. 5. recepr. sent. §. stuprũ, in vers. sed nunquid, se credere hodiernis temporibus opinionẽ contra Paul. de Castr. esse

esse magis communem, ut dicit Socini ubi supra, & Roland. à Valle consilio 87. circa finem, lib. 2. & quod iuxta illam in facti contingencia iudicavit Curia Burdegalens. ut refert Boeri. in præcitata decisione 338. in fin. & idem ab ea, tanquam etiam benigniore, non esse recedendum in iudicando. Eandem sententiam veriore, & in practica assidue receptam vidisse testatur plures allegans D. Molin. ubi supra, d. c. 9. nu. 55. eandem plurimos referens sequitur & veriore esse existimat Ignatius Salcedus ubi supra. Nec obstant fundamenta contrariæ partis, quibus ut plurimum satisfactum supra existit in his quæ pro hac 2. iecimus, & præterea levia sunt, & locum non habent in pœnalibus: mulier enim improprie dicitur durare in matrimonio viri, eo iam mortuo, ut constat ex d. l. si. C. de bonis matern. quæ loquitur per verbum, Videtur. Secundum fundamentum non obest, quoniam loquitur in lucro hæreditatis relicto hæredi à defuncto, nos verò in proprio patrimonio dotali viduæ, quod sibi nullo iure auferatur per stuprum. Eodem modo respondetur ad tertium, Ad quartum respondeo, quod quamvis viduæ luxuriantes primam fidem irritam faciunt, atque proinde peccent mortaliter, non tamen idem sequitur durare matrimonium, nec adulterium proprie committi, cum imò idem Paulus docuerit morte viri solutum esse matrimonium, ut prædiximus, ac proinde non comitti adulterium. Quintum etiam, quod habet, propter adulterium, seu potius stuprum commissum in matrimonio putatio amitti dotes, iuxta glossam mag. in fi. in d. c. plerumque, communiter approbatam: ergo etiam in matrimonio ficto, de quo agimus, non obest, contrarium namque in terminis d. glossæ c. plerumque, tenuit altera glossa iuris civilis, in l. consensu. §. vir quoque, verbo sibi habere. ibi. Item, quid dices. C. de repud. quam ibi sequitur communiter scribentes, & in l. si cum dote. §. fin. ff. solut. matrim. secund. eund. Ant. Gom. in d. l. 80. Taur. n. 48. & Bald. Nouel. in tracta. de dote, p. 11. vers. decimatertia differet-

ria, & alij plures relati per Crau. d. cons. 205. nu. 39. inter quas opiniones & glossas contrarias assignat concordiam Ant. Gom. nempe ut prior procedat, quando maritus egit contra uxorem ad separationem tori, & dote lucrandam propter adulterium, & lata sit sententia in favorem mariti, unde licet postea velit uxor dotem repetere, dicens matrimonium fuisse nullum ob aliquod impedimentum, non sibi proderit, propter auctoritatem rei iudicatæ, & alias rationes, de quibus per glossam in d. c. plerumque, & DD. ibidem, quæ glossa in hac specie loquitur. Glossa verò secunda in d. l. consensu. §. vir quoque, loquitur & procedat, quando uxor principaliter egit ad separationem matrimonij propter affinitatem, consanguinitatem, vel aliud canonicum impedimentum, & fertur sententia, in qua declaratur matrimonium esse nullum, & maritus vult retinere dotem propter adulterium, tunc enim non poterit id facere, quia verè non fuit inter eos matrimonium, secund. Ioan. Andr. Ant. de Butr. Ancha. Cardin. aliosque DD. in d. c. plerumque. Aliam etiam concordiam inter easdem glossas assignavit Octavian. d. decisione 77. n. 29. & 30. quam apud ipsum videre poteris, nempe ut si mulier in hac specie commisit adulterium principaliter explende libidinis causa, amittat dotem, secus verò si principaliter id egerit, non explende libidinis gratia, sed vindicande iniuriæ sibi illatæ, ob mariti cum impudicis mulieribus concubitum: quæ concordia mihi non placet: sed hodie in nostro Regno, etiam si matrimonium ex aliqua causa sit nullum, maritus poterit accusare uxorem putatiuam & ipsum adulterum de adulterio: & omnes pœnæ, quæ habent à locum contra adulterium, quando matrimonium valet & tenet, habent locum, quando matrimonium ex aliqua causa legitima est nullum, ut cauetur expressè in l. 81. Taur. quæ hodie est l. titulo 20. libro 8. nouæ collect. Regiæ, & ita per eam tenet Anton. Gomez ibidem numero 48. & sic hodie glossa in d. c. plerumque, in nostris Regnis approbata est. Superest igitur,

vt eidem respondeamus, ne obsit secūde nostræ veriori ac tenendæ sententiæ, quam defendimus, & idē Aymon Crauet. vbi supra, d. conf. 205. nu. 36. respondet dicens, maximam rationem diuersitatis esse inter hos duos casus, adulterium namque commissum in matrimonio putatio idē puniatur eo modo, quia alias sequeretur absurdum, quod melior esset conditio contrahentium matrimonium prohibitum, & minus legitimum, contra. l. quod Seruius. ff. qd vi aut clam. Et præterea, quamuis hi duo casus essent æquiparati, adhuc tamen fieri nō debet extensio de vno ad alium, nisi æquiparatio sit simplex aut vniuersalis quoad omnia, vt latē ibi probat n. 24. post alios: sed matrimoniū verum, & matrimoniū fictū nō reperiūtur parificata simpliciter, & vniuersaliter quoad oia, sed tantum quoad fauores, igitur quoad pœnā extensio locū minimē habet, cū id esset cōtra iuris canonici regulas vulgares prædictas: & quamuis prædict. rationem diuersitatis ab Aymon. assignatam pluribus improbat Octavian. vbi supra, num. 23. ne zari tamen non potest maximē differre inter matrimonium putatiuum, & fictum, prius etenim verum putatur, ac pro tali habetur, quo vsque Ecclesia illud annullauerit, ac pro tali nullo declarauerit: adulterium igitur interim commissum ita punibile esse meritō debet, ac si verum matrimonium præcessisset, quamdiu ab Ecclesia tunc temporis toleratum fuerit: at verō in matrimonio ficto, hoc est post mortem viri durante viduitate, solutum est verē auctoritate diui Pauli, & Ecclesiæ, quāuis adhuc vestigia eiusdem matrimonij durent in fauorem ipsius viduæ, non tamen in ipsius odium ac pœnam, & sic in pœnalibus, argum. quod fauore, de legibus, cum similibus, & in terminis ita tenet Felinus in cap. ex parte B. colum. 1. de foro compet. quem refert & sequitur Ignatius Salced. vbi supra, in versic. 23 nec his aduersatur. † Quāuis autē adulterium ab vxore putatiua commissum ita puniatur, sicut commissum à vera

vxore, vt prædiximus, impedimentum tamen, quod iure canonico oritur inter eum, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, & ipsam adulteram, ad cōtrahendū matrimoniū nō solum est impediens, sed etiam dirimens tribus casibus, nempe quando: adulterium fit eum machinatione in mortem alterius coniugis, vel eum fide, quam adulter dat adulteræ, q̄ eam post mortem alterius coniugis ducet in vxorem; vel quando is, qui vxorem habet, cum altera de facto contrahit, si tamen adulterium interueniat, vt in cap. 1. & in c. preposuit. de ea qui duxit, & c. & in l. fin. titul. 2. part. 4. declarat optimē Dominicus à Soto in 4. distinctione 37. art. 4. & Specul. coniug. in 1. part. artic. 34. de impedimento adulterij, per totum, 24 vbi procedit per cōclusiones, † & ad hoc vt huiusmodi impedimentum incurrat, non sufficit promissio seu fides de cōtrahendo post mortem vxoris, simul & copula carnalis, sed requiritur quod talis adulter verē habeat legitimā vxorem, vel quod ipsa habeat legitimū virum, & sic requiritur quod matrimonium primum sit validum; quia si prima vxor non erat legitima ex aliqua causa iuridica, non erit impedimentum, licet dederit fidem adultero: ita probat expressē text. in cap. significauit nobis. de eo qui duxit in matrim. & c. & ibi notat DD. præcipuē Abb. & Præposit. & in terminis tenet Angel. de Clauasi in sua summa verb. matrimonium. 3. impedimento. 9. §. 1. versic. 4. requiritur, quem refert & sequitur Specul. coniug. vbi supra, in 6. conclusione, estque verissimum, quia probatur in d. c. significauit. Ad 6. fundamentum, cum cæteris eidem adiunctis, iam supra satis factum existit. Remanet igitur satis probata ac elucidata nostra verior & receptior sententia aduersus Paul. Castrensi. & sequaces, nempe quod vidua propter stuprū non amittat dotem. † Quæ recepta sententia nedum procedit, si mulier luxuriatur post annum luctus, sed etiam si intra annum luctus stuprum committat;

tat: vtroque enim casu tenenda est præfata opinio secunda indistinctè, vt optimè aduertit Ioã. Crocus in d. §. Cato. 2. lectura, nu. 78. & Petrus Dueñas vbi supra, Arias Pinel. in d. l. fi. nu. 11. C. de bonis matern. Costa in d. c. si pater, verb. legauit. 1. p. nu. 41. ad fin. quos refert & sequitur D. Molin. vbi supra, n. 55. vers. hæc autem, tamen si Ioann. à Garro. in auth. eisdem poenis. nu. 21. C. de secund. nupt. & Alciat. in reg. 2. præsumptione 9. nu. 5. & Couarr. vbi supra, nu. 11. aliud existimauerint, nempe opinionem primam Pauli & sequacium procedere in vidua intra annum luctus luxuriosè viuente, vt ipsa tunc temporis dotè amittat, secus si post annum luctus id faciat: secundùm quam opinionè in vidua intra annum luctus fornicante censuit senatus Pedemont. vt per Octau. vbi supra in fine decisionis.

Hæc tamen distinctio non est tenenda, sed potius indistinctè pars negatiua, secundùm quam non semel iudicatū fuit, teste D. Couar. vbi supra, numer. 12. vbi quod eam proprio suffragio probauit, eamque probat aduersos præfatos Ignatius Salced. vbi supra, in vers. nec recipienda est.

26 Hinc etiam reiicienda erit altera distinctio, quam in proposito probauit Petrus Peral. in d. l. cum quidam, nu. 2. dicens, quod si dos non est exacta per viduam ab hæredibus mariti, perdit actionem, quam aliàs habebat ad eam repetendam: si verò illam iam exegit, eam non perdit propter adulterium post mortem viri commissum, secund. Hippol. consi. 13. per totum: hæc namque distinctio sustineri non potest, siue enim dos exacta sit, siue exigenda, non amittitur propter huiusmodi stuprum vel adulterium post mortem viri commissum; nulla namque sufficiens ratio differentiae assignari potest inter dotem exactam & exigendam, vt in hac specie de vno casu ad alterum iuris dispositio aded variada sit, vt rectè deduxit ac tenuit D. Molin. vbi supra, d. nu. 55. in vers. similiter etiam. Præterea aut crimen huiusmodi est dignū amif-

sione dotis, aut non. Si est huiusmodi, quid præstat q̄ dos sit exacta? si verò non est huiusmodi, cur dotem non exactam, siue actionem ad eam exigendam amittere habet huiusmodi vidua? punctus enim siue rei substantia non consistit in eo, an dos sit exacta, necne, sed in eo tantùm, an iure vidua propter stuprū amiserit dotè aut actionem ad eam exigendam, necne: hoc autè iure non probatur: igitur &c, nihil enim cõmune habet, aut annexum, siue depedens necessarium exactio ipsa dotis, vel amissio exactiois cum stupro: nõ igitur in cõsequentiã trahendum est.

27 Tertiò ex supra dictis deducitur, procedere nostram & veriore sententiam præfata etiam in vidua multis stupris assuefacta, & prostituta, adhuc enim ea propria dote ob id non erit priuanda, secundùm Costam vbi supra, n. 44. quem refert & sequitur Ignatius Salzedus vbi supra, in vers. nec equidem.

S V M M A R I V M.

- 1 **L**ocatio vel concessio in emphiteosim rerū Ecclesiæ ultra tempus permissum facta, an in aliquo teneat? & per totū caput, n. 5. refertur pars negatiua, n. 6. affirmatiua, n. 7. cõcordia assignatur, & n. 8. limitatur, & nu. 10. & 11. alia limitationes referuntur.
- 2 Partis appellatione simpliciter licet in dubio veniat dimidia: dictio tamen, Aliqua, vel aliquid, verificatur in minima parte.
- 3 Vbi agitur de obligatione cõtrahenda in his, quæ dependent à voluntate duorum, si actus nõ valet vt fit, nec valebit vt fieri potest.
- 4 Stãte statuto, vt electio fiat ad annū, & nõn ultra, si fiat ad tres, non valet, etiã ad annū.
- 6 Tex. in auth. de non alien. aut permut. reb. Eccles. §. emphiteosim. & in Clem. 1. de rebus Eccles. non alien. intellectus.